

PRAYAG SANGIT SAMITI, ALLAHABAD**Theory Examination Programme of May, 2018**

<u>Day</u>	<u>Date</u>	<u>Time</u>	<u>Subject & Year</u>
Monday	21.05.2018	7.00 a.m. to 10.00 a.m.	1. Vocal 1 st to 5 th year. 2. Bangla Kirtan 1 st to 5 th year. 3. Atul Prasad, Rajnikant, Dwijend Ragiti, 1 st to 5 th year.
-do-	-do-	5.00 p.m. to 8.00 p.m.	1. Tantravadya, Harmonium & Synthesizer 1 st to 5 th year. 2. Chitrakala Theory 1 st to 4 th year. 3. Bhav Sangit 1 st to 4 th year. 4. Sabad Kirtan, Guruwani, Sufi Sangit, 1 st to 4 th year.
Tuesday	22.05.2018	7.00 a.m. to 10.00 a.m.	1. Tabla & Pakhawaj, 1 st to 5 th year. 2. Chitrakala Practical Praveshika to 4 th year.
-do-	-do-	5.00 p.m. to 8.00 p.m.	1. Vocal 6 th year 1 st Paper. 2. Nazrul Geeti 6 th year 1 st Paper. 3. Tantravadya, Synthesizer & Harmonium 6 th year 1 st Paper. 4. Tabla and Pakhawaj 6 th year 1 st Paper. 5. Kathak Dance 6 th year 1 st Paper. 6. Bharat Natyam 6 th year 1 st Paper. 7. Manipuri Dance 6 th year 1 st paper. 8. Oddissi Dance 6 th year 1 st Paper. 9. Ravindra Dance 6 th year 1 st Paper. 10. Ravindra Sangit 6 th year 1 st Paper.
Wednesday	23.05.2018	7.00 a.m. to 10.00 a.m.	1. Kathak Dance 1 st to 5 th year. 2. Bharat Natyam 1 st to 5 th year. 3. Manipuri Dance 1 st to 5 th year. 4. Oddissi Dance 1 st to 5 th year. 5. Ravindra Dance 1 st to 5 th year. 6. Ravindra Sangit 1 st to 5 th year. 7. Nazrul Geeti 1 st to 5 th year.
-do-	-do-	5.00 p.m. to 8.00 p.m.	1. Vocal, Tantravadya, Synthesizer Harmonium 6 th year 2 nd Paper. 2. Nazrul Geeti 6 th year 2 nd Paper. 3. Tabla and Pakhawaj 6 th year 2 nd Paper. 4. Kathak Dance 6 th year 2 nd Paper. 5. Bharat Natyam 6 th year 2 nd Paper. 6. Manipuri Dance 6 th year 2 nd Paper. 7. Oddissi Dance 6 th year 2 nd Paper. 8. Ravindra Dance 6 th year 2 nd Paper. 9. Ravindra Sangit 6 th year 2 nd Paper.
Thursday	24.05.2018	7.00 a.m. to 10.00 a.m.	1. Praveen 7 th year & 8 th year, Vocal & Tantravadya, 1 st paper. 2. Praveen 7 th year & 8 th year, Tabla and Pakhawaj, 1 st paper. 3. Praveen 7 th year & 8 th year, Kathak Dance, 1 st paper. 4. Praveen 7 th & 8 th year Bharatnatyam 1 st paper. 5. Praveen 7 th year & 8 th year, Ravindra Sangit, 1 st paper.
Friday	25.05.2018	7.00 a.m. to 10.00 a.m.	1. Praveen 7 th year & 8 th year, Vocal 2 nd paper. 2. Praveen 7 th year & 8 th year, Tantravadya, 2 nd paper. 3. Praveen 7 th year & 8 th year, Tabla and Pakhawaj, 2 nd paper. 4. Praveen 7 th year & 8 th year, Katha Dance, 2 nd paper. 5. Praveen 7 th & 8 th year Bharatnatyam 2 nd paper. 6. Praveen 7 th year & 8 th year, Ravindra Sangit, 2 nd paper.

- Note:-**
1. Sangit Praveen 7th year & 8th year 1st paper respectively for Vocal and Tantravadya is Common.
 2. Sangit Prabhakar 2nd paper for Vocal and Trantravadya is common.
 3. Candidates offering Rabindra Sangit (Guitar) will attempt Rabindra Sangit paper.
 4. Candidates offering wind instruments (Flute, Shahanai etc.) will attempt Tantravadya paper.
 5. Candidates offering Harmonium and Synthesizer will attempt Tantravadya paper.
 6. Any candidate of 1st to 5th year who has offered two subjects and there is clash in the examination programme he/she may be provided extra time for three hours for attempting other question pape in the same meeting.
 7. The Practical examination of Praveen candidates both for 7th year & 8th year will start from 26th May 2018 (Saturday) at 8.00 A.M.
 8. The candidates of Prabhakar and Praveen can only appear in one subject.
 9. Praveen Theory and Practical Examination will only be conducted at Allahabad.
 10. Candidates are not allowed to carry with him/her mobile and calculator in the examination hall.

IMPOTANT NOTE

All the Centre Superintendents and Examiners are requested to submit their contact/communication Number (s)- i.e. Mobile Number (s), Land-line Number (s) and E-mail I. D. at the earliest to the office of Registrar, for necessary communication in case of Emergency.

प्रयाग संगीत समिति, इलाहाबाद

मई 2018 की लिखित परीक्षा का कार्यक्रम

दिन	तिथि	समय	विषय एवं वर्ष
सोमवार	21.05.2018	प्रातः 7.00 से 10.00 बजे तक	<ol style="list-style-type: none"> गायन प्रथम वर्ष से पंचम् वर्ष तक। बंगला कीर्तन प्रथम वर्ष से चतुर्थ वर्ष तक। अतुल प्रसाद, रजनीकान्त द्विजेन्द्र गीति प्रथम वर्ष से चतुर्थ वर्ष तक।
		सायं 5.00 से 8.00 बजे तक	<ol style="list-style-type: none"> तंत्रवाद्य, सिन्थसाइजर एवं हारमोनियम, प्रथम वर्ष से पंचम् वर्ष तक। भाव संगीत प्रथम वर्ष से चतुर्थ वर्ष तक। चित्रकला लिखित प्रथम वर्ष से चतुर्थ वर्ष तक। शब्द कीर्तन, गुरुवाणी, सूफी संगीत प्रथम वर्ष से चतुर्थ वर्ष तक।
मंगलवार	22.05.2018	प्रातः 7.00 से 10.00 बजे तक	<ol style="list-style-type: none"> तबला एवं पखावज प्रथम वर्ष से पंचम् वर्ष तक। चित्रकला प्रयोगात्मक प्रवेशिका से चतुर्थ वर्ष तक।
		सायं 5.00 से 8.00 बजे तक	<ol style="list-style-type: none"> गायन षष्ठम् वर्ष प्रथम प्रश्न पत्र। नजरूल गीति षष्ठम् वर्ष प्रथम प्रश्न पत्र। तंत्रवाद्य, सिन्थसाइजर एवं हारमोनियम षष्ठम् वर्ष प्रथम प्रश्न पत्र। तबला एवं पखावज षष्ठम् वर्ष प्रथम प्रश्न पत्र। कथक नृत्य षष्ठम् वर्ष प्रथम प्रश्न पत्र। भरतनाट्यम् षष्ठम् वर्ष प्रथम प्रश्न पत्र। मणिपुरी नृत्य, षष्ठम् वर्ष प्रथम प्रश्न पत्र। ओडिसी नृत्य, षष्ठम् वर्ष प्रथम प्रश्न पत्र। रवीन्द्र नृत्य, षष्ठम् वर्ष प्रथम प्रश्न पत्र। रवीन्द्र संगीत षष्ठम् वर्ष प्रथम प्रश्न पत्र।
बुद्धवार	23.05.2018	प्रातः 7.00 से 10.00 बजे तक	<ol style="list-style-type: none"> कथक नृत्य प्रथम वर्ष से पंचम् वर्ष तक। भरतनाट्यम् प्रथम वर्ष से पंचम् वर्ष तक। मणिपुरी नृत्य प्रथम वर्ष से पंचम् वर्ष तक। ओडिसी नृत्य प्रथम वर्ष से पंचम् वर्ष तक। रवीन्द्र नृत्य प्रथम वर्ष से पंचम् वर्ष तक। रवीन्द्र संगीत प्रथम वर्ष से पंचम् वर्ष तक। नजरूल गीति प्रथम वर्ष से पंचम् वर्ष तक।
		सायं 5.00 से 8.00 बजे तक	<ol style="list-style-type: none"> गायन, तंत्रवाद्य, सिन्थसाइजर एवं हारमोनियम षष्ठम् वर्ष द्वितीय प्रश्न पत्र। नजरूल गीति षष्ठम् वर्ष द्वितीय प्रश्न पत्र। तबला एवं पखावज षष्ठम् वर्ष द्वितीय प्रश्न पत्र। कथक नृत्य षष्ठम् वर्ष द्वितीय प्रश्न पत्र। भरत नाट्यम् षष्ठम् वर्ष द्वितीय प्रश्न पत्र। मणिपुरी नृत्य, षष्ठम् वर्ष द्वितीय प्रश्न पत्र। ओडिसी नृत्य, षष्ठम् वर्ष द्वितीय प्रश्न पत्र। रवीन्द्र नृत्य, षष्ठम् वर्ष द्वितीय प्रश्न पत्र। रवीन्द्र संगीत षष्ठम् वर्ष द्वितीय प्रश्न पत्र।
बृहस्पतिवार	24.05.2018	प्रातः 7.00 से 10.00 बजे तक	<ol style="list-style-type: none"> प्रवीण सप्तम् वर्ष व अष्टम् वर्ष गायन एवं तंत्रवाद्य प्रथम प्रश्न-पत्र। प्रवीण सप्तम् वर्ष व अष्टम् वर्ष तबला एवं पखावज प्रथम प्रश्न-पत्र। प्रवीण सप्तम् वर्ष व अष्टम् वर्ष कथक नृत्य प्रथम प्रश्न-पत्र। प्रवीण सप्तम् एवं अष्टम् वर्ष भरतनाट्यम प्रथम प्रश्न पत्र। प्रवीण सप्तम् वर्ष व अष्टम् वर्ष रवीन्द्र संगीत प्रथम प्रश्न पत्र।

शुक्रवार 25.05.2018

प्रातः 7.00 से 10.00 बजे तक

1. प्रवीण सप्तम् वर्ष व अष्टम् वर्ष गायन, द्वितीय प्रश्न-पत्र।
2. प्रवीण सप्तम् वर्ष व अष्टम् वर्ष तंत्रवाद्य, द्वितीय प्रश्न-पत्र।
3. प्रवीण सप्तम् वर्ष व अष्टम् वर्ष तबला एवं पखावज, द्वितीय प्रश्न-पत्र।
4. प्रवीण सप्तम् वर्ष व अष्टम् वर्ष कथक नृत्य द्वितीय प्रश्न-पत्र।
5. प्रवीण सप्तम् एवं अष्टम् वर्ष भरतनाट्यम द्वितीय प्रश्न-पत्र।
6. प्रवीण सप्तम् वर्ष व अष्टम् वर्ष रवीन्द्र संगीत द्वितीय प्रश्न-पत्र।

सूचना :-

1. संगीत प्रवीण सप्तम् वर्ष व अष्टम् वर्ष के गायन एवं तंत्रवाद्य का प्रथम प्रश्न-पत्र एक है।
2. संगीत प्रभाकर गायन एवं तंत्रवाद्य का द्वितीय प्रश्न पत्र एक है।
3. रवीन्द्र संगीत (गिटार) के परीक्षार्थी रवीन्द्र संगीत का प्रश्न पत्र करेंगे।
4. सुषिर वाद्य जैसे बॉसुरी, शहनाई आदि के परीक्षार्थी तंत्रवाद्य का प्रश्न पत्र करेंगे।
5. हारमोनियम एवं सिन्थसाइजर के परीक्षार्थी तंत्रवाद्य का प्रश्न पत्र हल करेंगे।
6. ऐसे परीक्षार्थी जो दो विषयों की परीक्षा में प्रविष्ट हो रहे/रही हैं और उनके/उनकी विषयों की परीक्षा एक ही मीटिंग में हो तो ऐसे परीक्षार्थी एक प्रश्न पत्र हल करने के पश्चात् दूसरे प्रश्न पत्र को उसी के साथ हल करेंगे। इसके लिये उन्हें उसी तारतम्य में तीन घंटे का समय उसी मीटिंग में दिया जायेगा।
7. संगीत प्रवीण सप्तम् वर्ष व अष्टम् वर्ष दोनों की प्रयोगात्मक परीक्षा दिनांक 26.05.2018 (शनिवार) को प्रातः 8:00 बजे से प्रारम्भ होगी।
8. प्रभाकर एवं प्रवीण की परीक्षा में कोई भी परीक्षार्थी केवल एक विषय में परीक्षा में प्रविष्ट हो सकता है।
9. प्रवीण की लिखित एवं प्रयोगात्मक परीक्षा केवल इलाहाबाद, प्रयाग संगीत समिति में ही सम्पन्न होगी।
10. परीक्षार्थी द्वारा लिखित परीक्षा में परीक्षा भवन में मोबाइल एवं कैल्कुलेटर लाना वर्जित है।

महत्वपूर्ण सूचना

सभी केंद्र व्यवस्थापक एवं परीक्षकों से निवेदन है कि अपना मोबाइल नं०/टेलीफोन नं० एवम् ई-मेल आई.डी. कार्यालय को शीघ्र उपलब्ध करा दें, ताकि कठिन परिस्थितियों में आवश्यकता पड़ने पर सूचना दी जा सके।

website : www.prayagsangitsamiti.co.in
E-mail : pss.registrarexam65@gmail.com

(प्रदीप कुमार)
निबन्धक (परीक्षा)
मो.न. - 09450628825